
Abstrakt 
 

Rigorózní práce se zabývá vývojem předškolního vzdělávání v České republice se zaměřením 

na časové období školních roků 2005/2006 – 2015/2016. Toto období bylo  zvoleno z důvodu, 

že záměrem autorky bylo posoudit delší časové období na základě údajů ve výročních zprávách 

ČŠI. V době tvorby práce byla dostupná výroční zpráva za poslední uvedený školní rok. 

 

 Cílem je  identifikovat a vyhodnotit tendence v předškolním vzdělávání s vymezením daného 

časového rozmezí. Text je rozdělen do několika částí, kdy se zabývá předškolním vzděláváním 

v ČR. V teoretické části práce nastiňuje vývoj předškolních institucí a vnější podmínky 

předškolního vzdělávání. Popisuje stav jednotlivých segmentů, které jsou součástí předškolního 

vzdělávání. Přináší analýzu kurikulárních dokumentů, zmiňuje se o současné situaci v odborné 

přípravě předškolních pedagogů a udává tendence v této oblasti. Další oblast je věnována 

náhledu na  předškolní vzdělávání v některých evropských zemích. V  důsledku toho, 

že  se ve  výzkumné části práce věnuje ředitelům škol, je nabídnut pohled na specifiku výkonu 

této funkce. Jelikož práce nabízí analýzu výročních zpráv ČŠI, text pojednává o jejich významu 

a o činnosti ČŠI.  

 

Výzkumná část se zabývá komparativní analýzou dat získaných z výročních zpráv ČŠI 

za  období deseti školních roků se zaměřením na dané oblasti, které pomohou identifikovat 

tendence předškolního vzdělávání. Výzkumné šetření dále doplňují rozhovory s aktéry 

předškolního vzdělávání. Součástí výzkumného problému je stanovení očekávání, která jsou 

vyhodnocena v závěru práce.  

 


